SHAPE \* MERGEFORMAT

 SHAPE \* MERGEFORMAT

邵市环评（2）[2022]11号

关于《新邵民康医院改建项目环境影响报告表》的批复

新邵民康医院有限公司：
由你单位报送的《新邵民康医院改建项目环境影响报告表》和申请批复报告等材料收悉，经审查，现批复如下：

一、新邵民康医院有限公司原名新邵华康医院，为一家非营利性医院，医院级别为一级综合医院，诊疗科目设置有内科、外科、精神科、康复医学科、预防保健科、医学检验科、医学影像科。新邵县环境保护局于2016年9月5日对《新邵华康医院建设项目环境影响报告书》给予了批复（新环评字【2016】65号），并于2022年1月17日完成了竣工环境保护自主验收。因医院发展需要，2017年10月11日经新邵县卫生和计划生育局批准，公司名称由新邵华康医院变更为新邵民康医院有限公司。为迎合精神病人与日俱增的市场发展以及促进医院业务发展，新邵民康医院有限公司拟将医院改建为营利性精神专科二级医院，医院床位数增加至150张，医护人员增加至80人，设置地面停车位20个，诊疗科目设置医学影像科、医学检验科以及精神科，同时完善院内环保设施。项目建设符合有关政策和规定要求，根据湖南景晟环保科技有限责任公司编制的环境影响报告表分析结论，在你单位认真落实环评报告表提出的各项污染防治措施，确保污染物达标排放的前提下，从环境保护角度，原则同意你单位此变更项目按所拟地址和规模进行项目建设。
二、要求你单位在项目设计、建设、运营管理过程中，必须严格遵守环保“三同时”的规定，认真按照此环评报告表中所提出的各项污染防治措施落实到位，确保外排污染物的达标排放，不得对当地环境造成污染和破坏。具体重点要求如下：

1、加强施工期间环境管理。项目不新增建筑物，无土建工程；施工期主要为装修及设备的安装，包括对现有房屋进行功能分区，堆砌隔断墙、水电改造等室内装修活动及医疗设备安装、厨房设备安装，环保设施完善等，施工环境影响较小，需合理安排施工时间，严禁晚22:00-次日6:00有产生高噪声的作业，防止噪声对周边环境造成不利影响。

2、完善废水处理系统。按要求完善医院废水处理设施（地埋式污水处理设施），采用“化粪池+调节池+一体化污水处理设施（水解酸化池+接触氧化池+二沉池+消毒池）”处理工艺（二级处理+消毒工艺），设计处理规模75m3/d；医疗科室废水应预处理满足相关要求后连同项目其他废水（含生活废水等）经自建污水处理站处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）排放标准后通过专用管道排入下游棠溪河。
    3、控制废气污染物排放。项目供热不设置锅炉，使用电能和液化气等清洁能源。优化病房布局，加强楼道通风，减少医疗过程中使用消毒剂、稀释剂、溶剂等药剂产生医疗废气；完善污水处理站设施，污水处理站设为地埋式，加盖处理，定期喷洒除臭剂，通过相应除臭减少污水处理站异味产生，同时加强污水处理站周边的绿化；餐饮油烟废气经油烟净化装置处理，通过专用烟道高空排放；院内停车场加强管理。

4、加强噪声控制管理。合理布置噪声源位置，风机、空调等产生噪声设备应采取相应减震、消音、隔声等降噪措施，确保场界噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准。加强公共场所组织管理，制定院内管理规章制度，院内张贴禁止喧哗标志；保持场内车辆畅通，进出车辆减速慢行、禁鸣喇叭，场界噪声同时符合《社会生活环境排放标准》（GB22337-2008）相应限值。

5、固体废物妥善处理。固废按照“无害化、资源化、减量化”原则管理，医疗固体废物和污水处理站污泥属于危险废物，项目须严格按照《医疗废物分类名录》、《医疗废物管理条例》和《危险废物贮存控制污染标准》要求，以具有标识的专业包装袋分类收集贮存、不得与生活垃圾混合，定期交由邵阳市医疗废物集中处置中心或有资质单位进行无害化处理；生活垃圾交由环卫部门处理。

6、其他措施要求。严格按照卫生行政主管部门有关规定运营，确保项目运营符合医疗卫生管理和疾病控制等相关要求。项目运营涉及部分危险化学品，应强化危险化学品在运输、贮存、使用等各环节的事故风险防范及应急措施。加强污染防治设施正常运行和维护管理，禁止污染物非正常排放。

7、污染物排放总量控制。项目废水污染物总量指标为COD 0.74吨/年，NH3-N 0.17吨/年，总量指标由新邵县统一调剂。

三、项目须按规定办理排污许可证和环保竣工验收手续。

邵阳市生态环境局

                             二0二二年九月二十三日

 SHAPE \* MERGEFORMAT

 SHAPE \* MERGEFORMAT

[image: image1][image: image2][image: image3][image: image4]